Clarius verò dicebatur id procedere in hac Diocesi Bonon. ob speciales literas Gregorii XV. dicitur providentes, ne

Legatus in causis fori Ecclesiastici primæ instantiæ se inge- rat, præterquam in illis criminibus, pro quibus impo- nenda veniret pena ultimi supplicij cum traditione curie seculari, quo casu disponitur esse locum preventionis; Cum- que tam Concilium, seu Constitutio Pii IV. super ejus con- firmatione, & publicatione, quam dicta literæ Gregorii continent decretum irritans quod inficit quancunque con- trariam possessionem, exinde inferatur ac quilibet diver- sa observantia curandum non esse.

Neque attendendum esse dicebant scribentes pro appellan- tibus istorum consensum, quoniam non potest subditus in præjudicium sui superioris, abique istius licentia, vel consen- su prorogare jurisdictionem iudicis alias incompetentis ad text. in cap. significasti de foro compet. ubi scribentes, cum ea sit sedes matricæ, de quibus Carol. de Grassis effect. cleric. p. n. 53. Barbof. in collect. super eodem canone, Carleval. de iudi- cius, tom. 1. disp. 2. num. 1075. deducendo in idem ea, quæ ex Capyc. decif. 9. & aliis habentur apud eundem Carleval. d. disp. 2. n. 808. & 859. de Barone petente remissionem vassallo- rum ad suum forum, non obstante eorum consensu in juris- dictionem M. C. V. seu alterius Regij Tribunalis; Et in spe- cialibus terminis dicti Concilii decreti, in cap. causa om- nes, quod scilicet causæ in prima instantiâ cognosci non pos- sint in Tribunali superiori, consentiente subdito, sed diffen- dente Ordinario, vel è converso, Barbof. ad collect. ad idem Concil. ubi sup. n. 2.

Causa erat ex aliis motivis nimium turbida, unde propte- rea, abique necessitate examinandi iurum articulum, qui re- manent indecisus, commissa fuit in Rota cum clausula trans- lativa executionis, ut Ego met scribens pro appellato ab in- itio dubitabam ex aliis motivis, facti potius quam juris, unde resolutio via est probabilis, & juxta votum.

Quatenus verò pertinet ad hunc articulum super dicta materia text. in cap. significasti, de foro compet. quod scilicet jurisdictione iudicis alias incompetentis sit prorogabilis, seu prorogata sufficiat necne ad sublinendum actum, cum scribentes in contrarium multa in consensu commularent. Dice- bant ad tollenda æquivoca, procedendum esse cum distinc- tione conciliativa autoritatem, quæ invicem pugnantis videntur.

Aut enim agitur de iudice penitus & omnino incompe- tente, qui nullam nec actu, nec habitu habeat jurisdictionem, cuius sit incapax, ut est iudex laicus cum clerico, seu in causis merè spiritualibus, & tunc rectè procedat dictum assump- tum scribentium in contrarium super gestorum invaliditate quocunque consensu, seu prorogatione non obstante, ob omnimodam incapacitatem, quam partium consensu tolle- re non potest ad text. in d. cap. significasti, & cap. dilectus eosd. iii. cum ibi notatis.

Aut agitur de incompetente, sed non incapaci, ut est, e. g. Episcopus alterius diocesis, qui cessante subiectione in- gressus, domicilii, beneficii contractus, vel rei sitæ, sit in- competentis in causis clericorum, vel aliorum non diceciana- rum, non est tamen omnino incapax tanquam Ecclesiasti- cus; Et tunc de iure civili ex partium consensu redditur com- petens, ad text. in l. si convenierit, ff. de iurisdic. omni. iudic. de iure autem canonico clericis est prohibitum abique proprii Ordinarij, vel Superioris licentia ad text. d. cap. significasti, cum ibi notatis, Barbof. ibid. Carol. de Grass. effect. 1. num. 53. Carleval. d. disp. 2. n. 1075.

Quod tamen rectè procedere videtur, vel ad effectum ut ipse superior petere valeat avocationem, seu remissionem causa, vel ad effectum, ut subditus prorogans alienam ju- risdictionem in præjudicium sui superioris, possit ab isto pu- niri, non autem ad effectum nullitatis gestorum ad commo- dum & favorem ipsius consentientis, seu prorogantis, qui sibi imputare debet, neque admittendus est ad allegandam invaliditatem facti proprii, cum ita ex proprio delicto, in præjudicium alterius partis non delinquentis lucrum & com- modum reportate diceretur, ut ex Turrescremat. in capit. non licet, 3. quæst. 6. & aliis, Carol. de Grass. d. effect. 1. nu. 59. cum seqq.

Aut demum agitur de iudice habente jurisdictionem, & competentiam habitalem, ita & taliter quod merito iure dici valeat competens, quævis mediante declinatoria & ope exceptionis, sine iure communi, seu specialia recitabili- bus, (qualis erat casus præfatus huius controversiæ,) ac etiam est casus, quem frequenter tractant Regnicolæ ut supra de recusatone M. C. V. aliorumque Regionum Tribunalium in causis vassallorum Romanum cum similibus; & tunc, aut agitur de puncto remissionis causæ adhuc indecisa, & rectè procedit eadem proposito, ut consensus subditi non atten- datur

datur in præjudicium Baronis, seu alterius iudicis, cui illius causa cognitio prius competit, sicuti è converso consentus ipsius Baronis propria jurisdictione & privilegio renunciatur, non est præiudicium vassallo, eique impedire declinatoriam; Aut vero agitur de causa finita, & de libitineris iam gelus in præiudicium ipsius prorogantis, & tunc dispositio dicti text. in cap. significasti, non intrat, quoniam verè & proprie non est prorogatio jurisdictionem iudicis mere incompetentis, qui eam ex sola prorogatione obtinere dicitur, sed est renunciatio exceptioni declinatorie, ac non est uti privilegio, seu iure alias competenti, ita ut ille iuxta, vel superior rectè procedat iure suo, & ex propria natura jurisdictione, tanquam per remotionem obtaculi, ut bene Abb. conf. 25. lib. 1. quem ceteri sequuntur collecti per Carol. de Grassi. d. effect. 1. n. 62. Carleval. d. disp. 2. n. 1286.

Quinimo etiam ubi ageretur, iuxta casum præcedentem, de iudice omnino incompetente, non tamen incapax ut supra dictum est, attamen conclusio procedit, vel ad effectum ut proprio Superiori, non obstante subditi consensu, detur ius advocandi casus, seu perenni refectionem gestorum, que sibi suæque jurisdictioni præiudicium parere possent, vel ad effectum puniendi subditum ita male agentem, non autem ut ipsamet ad proprium commodum, gestorum nullitatem allegare possit, ut ultra deducitur per Carol. de Grassi. d. num. 63. ita distinguendo bene habetur apud Surd. conf. 27. numer. 36. circa fin. cum quo pertransit Rota dec. 306. num. 8. & 14. Bart. 2. recent. Arque ita probat recepta praxis totius Orbis, præsertim Curie Romanæ, quoniam A. C. extra Curiam non est competens in causis primæ instantiæ, ita ut gesta ex defectu jurisdictionis remanant invalida, ut dec. 150. part. 4. recent. tom. 2. & sequens, & tamen quotidie partibus consentientibus, seu non recusantibus, huiusmodi cause valide tractantur.

In tertio autem & ultimo casu nos versabamur, quoniam Legatus in eius provincia dicitur iudex competens omnium clericorum, habens cum eis, tam habituale quam actualem jurisdictionem, sicut Ordinarius cum quo concurrit, eoque majorem habet jurisdictionem & prerogativam, Honorem, & ceteri communiter in cap. 1. de offic. Legati, Specul. tit. de Legat. & superest, Gundifal. de Legato, quasi. 8. n. 3. Boer. de potestate Legati in princ. num. 20. ac præsupponitur in eodem decreto Concilii d. c. 20. & in ipsimet literis Gregor. XV. in quibus præsupponitur iudex appellationum & recursuum, ac etiam in certis casibus ei datur cognitio in prima instantia ut supra.

Eoque magis hæc præsentia nullitas, reflectendo etiam ad veritatem, omnino cessabat, quia supponebatur talem esse usum & praxim, quem usum non considerabam tamquam inductivum novæ consuetudinis exorbitantis & correctoriae dictæ Conciliatis dispositionibus, seu literarum Gregor. XV. tamquam inductivum consensu & patientia ipsius Ordinarii, de cuius præiudicio agebatur, unde propterea clarius & abique dubio ista nullitas non erat allegabilis ad regulam text. in l. Barbarus, ff. de offic. Prator. quo casu non intrat infectio decreti irritantis, quia non agitur de impugnatione, sed de non comprehensione, seu non usui privilegiis particularis, non autem legis universalis iuxta distinctionem, de qua Orthobon. dec. 175. n. 16. & in aliis frequenter.

ANNOT. AD DSIC. LI.
Cum duob. seqq.

Super his discursibus occasio non dedit alias disputare, atque de contentis, disc. 52. super prohibitione, quam Episcopi habent conferendi ordines subditi aliorum Episcoporum, & Prælatorum, agitur in annot. ad Conc. Trid. d. c. 14. & ad disc. 52. contentum in parte ea, que habentur supra, ad disc. 50.

P R A G E N.
PRO ARCHIEPISCOPO
CUM EPISCOPO LITHOMARICEN.

Discursus pro veritate extra Curiam.

Clericus qui proprio diocesano destitutus est; quia nempe eius diocesis ab infidelibus, vel hæreticis occupata sit, transiens ad partes Catholicorum, cuius diocesanum subditum fiat, ad effectum præsertim collationis ordinum.

Depœna Episcopi conferentis ordines clerico alieno sine proprio diocesani licentia; Eran Metro-

politanus procedere possit ad censuras contra Episcopum Suffraganeum.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. Clericus diocesis ab infidelibus, vel hæreticis occupata sit diocesanus, & subditus illius diocesis ad quem collatur.
3. Subditus ratione domicilii potest ordinari.
4. Domicilium quando contrahi dicitur.
5. An contribuentis in substantiatione seminarii in eo aliquod ius habeant.
6. Archiepiscopus Pragen. dicitur Legatus natus.
7. Licentia denegata per Superiorem non potest concedi per inferiorem.
8. In quibus deferendum non sit Theologi.
9. An bona fides & credulitas excuset Episcopum ordinantem alienum clericum.
10. An Metropolitanus possit excommunicare, aliasque censuras præferre contra Suffraganeos inconsulto Pontifice.

D I S C. LII.

Quidam Clericus diocesis Abovodiensis, ab hæreticis occupata, in Prage Seminarium receptus, post aliquorum annorum decursum, in quibus possit in literatura profecerat, quatuor minoribus ordinibus ab Archiepiscopo, seu eius Vicario in spiritualibus (Suffraganeo nuncupato) susceptis, equestem Seminarii exonerandi causa, per illum Rectorem commentatus fuit eundem Parochio diocesis Lithomariensis, ut cum prædicationis exercicio, aliisque honestis occupationibus victum sibi procuraret, donec deveniret ad etatem habilem pro suscipiendis præbysterati; Cum autem apud dictum Parochum moraretur, plures Archiepiscopus deprecatus est pro concessione dimissorialium pro facris ordinibus suscipiendis cum ætatis dispensatione, quod semper denegatum fuit. Deinde vero eosdem ordines ab Episcopo dictæ diocesis susceptis, de quo habita per Archiepiscopum notitia hic satis humane per literas dictum Episcopum monuit ad cum certiorandum de causis, & titulis, ex quibus in alieni clerici ordinatione abique proprio Ordinarii licentia se ingessisset, & quomodo se excusaret a censuris & pœnis contentis in cap. 2. de tempor. ordinat. in 6. & in Sae. Conc. Trid. sess. 23. de reform. cap. 8.

Dicto autem Episcopo, non abique aliqua temeritate respondente, Archiepiscopus, servatis servandis, cum in dictas censuras & pœnas incursum declaravit; Verum petulantius effectus, curavit cum pluribus Theologorum votis, ac responsis J. C. etiam huius Romanæ Curie, se publicare inculpabilem, atque iniuste in huiusmodi pœnas incursum denunciatum; Quapropter Archiepiscopus, potius ut iuxta morem regionis, vulgo satisfaceret, quam quod iuris ordo ita exigeret, curavit plurimum aliorum Theologorum vota & juris Consultorum responsa, præsertim verò eisdem Curie Romanæ obtinere pro veritate super dictarum censurarum justificatione; Cumque inter alios ego assumptus essem, visis dictis votis & responsis pro Episcopo editis,

Respondi, quoad conclusiones, & principia juris, dictos huius Curie J. C. & Advocatos bene respondisse, atque propositiones per eos deductas esse veras, fallaciam verò consistere in applicatione ad factum, cuius proinde magis quam juris quæsitio esse videbatur, ob eisdem facti seriem alterate ac minus fideliter ex parte dicti Episcopi præsuppositam, & quæ congrua juris applicatio pendebat, ut frequenter hodie videtur omnium forsennium controverfularum natura.

Juris enim, verum, ac receptum principium est, per dictos J. C. deductum, & à me admittum, clericum carentem proprio Catholico Episcopo ob diocesis ab infidelibus, vel hæreticis occupationem, esse subditum & diocesatum illius Episcopi, ad cuius Ecclesiam, seu diocesis migravit, ejusque domiciliiarius effectus est, ad text. in cap. Clericus 71. dist. 8. & cap. final. de Parochis, ubi quod propria Civitate occupata, proprius Parochus effectus ille, ad cuius limites & territorium populus confugit, ex quorum iurium dispositione ad istum præfixum effectum collationis ordinum, ut clericus effectus subditus & domiciliiarius illius diocesis, ad quam à propria ab hæreticis, vel infidelibus occupata confugiens se recepit, firmant Jo. Andr. Franck. Gemin. & ceteri communiter in eodem, c. 2. de temporibus ordinationum in 6.

Quæ theoretica sic stant, totus punctus erat in applicatio-

ne ad factum, cuius serie attenda, etiam iuxta illam quæ in dictis responsis pro Episcopo editis præsupponebatur, quam reflectendo ad solam veritatem, contra eundem Episcopum, reman in facto non dubitabatur, respondendum censui. Quoniam à propria diocesis ab hæreticis occupata, se contulisse ad Civitatem Pragen. ibique in Seminario receptum, commoratum esse spatio annorum quatuor & ultra, & quod magis est, postive agnovisse dictum Archiepiscopum in proprium Diocesanum & Pastorem, dum ab eo quatuor ordines minores susceperat.

Non negabant scribentes pro Episcopo prædicto, quod pro tempore dictæ moræ in Seminario, clericus præfixus est illius Archiepiscopi subditus & diocesanus. Insistebant autem in eo quod deinde dicto primævo domicilio derelicto, alterum de novo in hac diocesi contraxisset, ideoque tanquam domiciliiarius illius diocesis, ab ejs Episcopo ad ordines promovetur poterit esse collectus per Barbof. de Episcop. alleg. 4. ubi late de hac materia domicilii ad istum effectum collationis ordinum; Verum in hoc facti præsupposito consistebat fallacia, ob quam de facili corrobatur omnia juris præsupposita, alioquin in suo casu vera, quoniam quicquid sit de questione, an ad effectum contrahendi domicilium requiritur necne lapsus decennii vel alterius temporis adnotari per DD. in l. Civis, C. de incolis, lib. 10. & alibi ex deduct. per Menoch. de arbit. casu 36. Barbof. alleg. 4. n. 26. & seq. Buratt. & Adden. dec. 444. & habetur alium in Reggen. consulti. sub tit. de Canonis &c. Admissa etiam opinio domiciliiario, seu huius Episcopo favorabiliori, ut etiam abque temporis lapsu, solus animus sufficeret, expressè declaratus, atque ab aliis facti circumstantiis administratus, ita ut administratus tolleretur sinistra suspicio, quod verba declaratio esset affectata, & in fraudem. Adhuc tamen sine dubio de dicto animo ita declarato, & administrato consistere debet, cuius contrarium potius parebat. Tum atenta causa moræ in hac diocesi, que propterea tanquam causativa, seu occasionalis ad verum domicilium ac civitatem non erat sufficiens ex deductis in Firma Codicillorum coram Orthobon. inter illos dec. 145. n. 30. & seq. & pluries ad materiam civitatis hoc eod. libro sub tit. de præsentibus; Tum etiam clarius flante quod animi perseverantia retinendi primum domicilium, dum existens in hac diocesi pluries petebat ab Archiepiscopo tanquam à proprio diocesano litteras dimissoriales, quibus denegatis, alium non proprium Episcopum adierat, qui ei proprius, & præfixus casu text. in d. cap. 2. de temporibus ordinationum, in 6.

Dicebatur etiam ex parte dicti Episcopi, clericum prædictum se non recepisse in Civitate Pragen. ut ejus civis, seu incolæ fieret, sed ut reciperetur in Seminario autoritate Sedis Apostolicæ ibi erecto pro huiusmodi Catholicis adolescentibus ab hæreticis occupata confugiens, unde cum dictum Seminarium commune esset toti Regno, seu Provinciæ Bohemæ, cuius Episcopi omnes pariformiter cum ipso Archiepiscopo, iuxta proportionabiles vires, ad ejus substantiationem contribuebant, exinde inferebatur, quod huius Seminarii alumni dici possent totius Regni domiciliiarii, & successivè equaliter subditi omnium Episcoporum iustitiamque ejus dicta Civitate in eodem Seminario coæquale jus haberentur, Verum hoc motivum nulli penitus juris, vel facti fundamento innixum erat, quoniam non ex eo quod Parochi aliquæ benefecit contribuebant pro substantiatione Seminarii erecti pro beneficio totius diocesis, sequitur illos habere jurisdictionem, vel coæquale jus cum Episcopo in ipsius Seminarii alumniis. Ita à pari & fortius. Licet enim hoc Seminarium erectum sit pro totius Regni, seu Provinciæ beneficio, fideique Catholicæ propagatione & conservatione, unde merito universa Provincia contribuit in ejus substantiatione. Attamen cum situm sit in una Civitate, vel diocesi, nullatenus dici potest, Episcopum non diocesaneum ex dicta ratione contributionis in eum legem diocesaneam habere.

Clarius verò in hac facti specie, & ad effectum, de quo erat quæsitio, ex duplici circumstantia; Primo scilicet quod litteræ Apostolicæ Urbani VIII. in quibus huiusmodi contributionis mentio habetur, solum Archiepiscopum dicti Seminarii, ejusque alumnorum Ordinarium declarant, Et secundo quod posita etiam dicta cumulativa, seu coequali jure omnium Episcoporum Provincialium ex dicta contributione resultant. Adhuc tamen, cum Archiepiscopus esset Metropolitanus & Superior, & quem etiam in eo Regno esse Legatum natum dixit Bald. conf. 337. lib. 4. exinde resultat conclusio, quod licentia denegata per superiorem, concedi non

potest per inferiorem, quamvis alias illam concedendi facultatem haberet ad text. in cap. ut debuit, & cap. nostrum de appell. Scraph. decy. 1328. num. 2.

Theologus in votis pro eodem Episcopo editis, credebant ex præmissis illum dici posse in bona fide, ac iuxta credituram à censuris & pœnis excusante. Merito autem huiusmodi motivum neglectum fuit ab ipsimet J. C. pro eodem respondentibus, quoniam ut præsertim habetur in materia natiuitatis senioris, ac pluries sub tit. de usor. & alibi, Theologus nimium deferendum est in quætionibus & articulis fidei; quovè ad moralia, deferendum pariter est quoad conscientia forum internum, in quo animus & propostum tonam faciunt, recteque verificari possunt inter intellectuales distinctiones intentionis, seu diversas operationes intellectus, que per eos considerantur; Secus autem quoad forum externum, in quo revera non sunt eorum partes cum dictis distinctionibus iudicandi ac respondendi, quoniam Ecclesia non iudicat de internis, atque alias omnium iurium dispositio semper elusa remanere possit, cum ferè nullus reperitur quamvis celestissimus delinquens, qui iuxta suam, quam narrat historiam, innocens & forte præmio magis quam pena dignus reputari non debeat.

Quod in his terminis individualibus prævidet ac optime decidit idem text. in d. cap. 2. de temporibus ordinationum in 6. ubi, Episcopi alienos clericos ordinantes, vel affectati am ignorantiam allegare, vel signata componere solent; Unde propterea eatenus excusatio intrat, quatenus in ipsomet foro externo tales justificationes circumstantia, que verè bonam fidem ac iustam credituram inducunt.

Denum, tam Theologi, quam J. C. satis evagabantur super quæstione agitata per Canonistas, in cap. 1. §. fin. de offic. Ordinarii, in 6. & cap. venerabilis de sentent. excommunicat. de qua Genten. in praxi Archiepiscop. cap. 88. n. 6. Quaranta in Summ. Bulgar. verbo Archiepiscop. auctoritas, nu. 8. Barb. de Episcop. p. 1. tit. 4. num. 15. Ventrigl. de iurisdic. Archiepiscop. c. 147. & ceteri. An scilicet Archiepiscopus inconsulto Pontifice per censuras contra Episcopos suffraganeos procedere valeat; Verum quamvis ex allegatis pateat, magis communem esse affirmativam. Nihilominus dicebam hunc esse inane laborem, ac superfluum evagationem, cum huiusmodi quæsitio intrat in censuris latis ab homine, & quas Metropolitanus, autoritate sua contra suffraganeos promulgaret, in quibus terminis non versabamur, cum ageretur de censuris latis a iure, quarum declaratio, seu denunciatio conceditur etiam adversus eos, qui sint exempti, quinimo specialiter privilegiati, ne excommunicari aliquæ censuris in donari valeant, iuxta ea que habentur hoc eod. tit. deducta in Massanen. Caronen. & Cusentis. disc. 29. 47. & 48. & in aliis.

VITERBIEN. JURISDICTIONIS
PRO CURIA EPISCOPALI
CUM TRIBUNALI A. C.

Casus disputatus coram Præfeto Signaturæ Justitiæ, & resolutus pro Curia Episcopali.

De cumulativa jurisdictione, quam A. C. habere præterdit cum Baronibus Status Ecclesiastici, etiam in prima instantia, saltem per viam recursus vassallorum. An procedat in spiritualibus, & cum Episcopis, non obstante Concilio Tridentino in cap. casus omnes.

S U M M A R I U M.

1. Facti series.
2. De voto Robulsterii circa recursum ad A. C.
3. Consuetudo non extenditur de casu ad casum.
4. De differentiis inter Barones & Magistratus seculares, & Episcopos, vel Ordinarios Ecclesiasticos.
5. Quando cesset decretum Concilii per non usum, non obstante decreto irritante.
6. Papa potest, sed non solet avocare ad se causas, in prima instantia.
7. In Baronibus secularibus intrat præsumptio confessionis subditorum.
8. A. C. in prima instantia extra Curiam non est competens.

D I S C. LIII.

Quidam diocesanus Viterbien. ad querelam partis offensæ pro delicto processatus, & carceratus, recursum habuit ad A. C. qui causam assumendo, inhibuit in ea consue-